ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА

РАСПОРЯЖЕНИЕ

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА

АЙТЫЫШКЫН

от 25 апреля 2023 г. № 246-р

г. Кызыл

Об утверждении комплекса мер по

повышению качества жизни и соблюдению

прав и законных интересов детей с психическими

расстройствами, проживающих в детском

отделении государственного бюджетного

 учреждения Республики Тыва «Дерзиг-Аксынский

дом-интернат для сопровождаемого проживания

 граждан и инвалидов», на 2023-2025 годы

Во исполнение пункта 6.1 Комплекса мер по повышению качества жизни и

соблюдению прав и законных интересов детей с психическими расстройствами,

проживающих в организациях социального обслуживания (детских домах-

интернатах), предоставляющих социальные услуги в стационарной форме, на 2023-

2025 годы, утвержденного заместителем Председателя Правительства Российской

Федерации Т.А. Голиковой от 15 февраля 2023 г. № 1644п-П45:

1. Утвердить прилагаемый комплекс мер по повышению качества жизни и со-

блюдению прав и законных интересов детей с психическими расстройствами, про-

живающих в детском отделении государственного бюджетного учреждения Респуб-

лики Тыва «Дерзиг-Аксынский дом-интернат для сопровождаемого проживания

граждан и инвалидов», на 2023-2025 годы (далее – Комплекс мер).

2. Органам исполнительной власти Республики Тыва и организациям, ответ-

ственным за реализацию мероприятий Комплекса мер, утвержденного настоящим

распоряжением, обеспечить их выполнение в установленные сроки.

2

3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

4. Разместить настоящее распоряжение на официальном сайте Республики

Тыва в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

   Исполняющий обязанности

    заместителя Председателя

Правительства Республики Тыва                                                                    О. Сарыглар

Утвержден

распоряжением Правительства

Республики Тыва

от 25 апреля 2023 г. № 246-р

КОМПЛЕКС МЕР

по повышению качества жизни и соблюдению прав и законных интересов

детей с психическими расстройствами, проживающих в детском отделении

государственного бюджетного учреждения Республики Тыва

 «Дерзиг-Аксынский дом-интернат для сопровождаемого

 проживания граждан и инвалидов», на 2023-2025 годы

Наименование мероприятия Сроки исполнения Ответственные за исполнение Ожидаемый результат

1. Организация предоставления медицинской помощи детям с психическими расстройствами, проживающим

в детском отделении государственного бюджетного учреждения Республики Тыва «Дерзиг-Аксынский

 дом-интернат для сопровождаемого проживания граждан и инвалидов» (далее – дом-интернат)

1.1. Проведение анализа доступности медицинской

помощи детям, проживающим в доме-интернате,

оказываемой медицинскими организациями, участ-

вующими в реализации территориальной програм-

мы государственных гарантий бесплатного оказа-

ния гражданам медицинской помощи

до 15 июля 2023 г.,

далее – ежегодно до

15 апреля

Министерство труда и социальной

политики Республики Тыва, Ми-

нистерство здравоохранения Рес-

публики Тыва

обеспечение доступности необходимой

медицинской помощи детям, прожи-

вающим в доме-интернате

1.2. Проведение аналитического учета объемов ме-

дицинской помощи, оказываемой в медицинских

организациях государственной и муниципальной

систем здравоохранения детям, проживающим в

доме-интернате

до 15 сентября 2023 г.,

далее – ежегодно до

15 апреля

Министерство труда и социальной

политики Республики Тыва

аналитическая справка об объемах ме-

дицинской помощи, оказываемой в ме-

дицинских организациях государ-

ственной и муниципальной систем

здравоохранения детям, проживающим

в доме-интернате

1.3. Обеспечение обязательного медицинского

страхования детей, проживающих в доме-

интернате, и их прикрепления к медицинским орга-

до 15 сентября 2023 г.,

далее – ежегодно до

15 апреля

Министерство труда и социальной

политики Республики Тыва, Ми-

нистерство здравоохранения Рес-

дети, проживающие в доме-интернате,

получают медицинскую помощь в

рамках программы обязательного ме-

2

Наименование мероприятия Сроки исполнения Ответственные за исполнение Ожидаемый результат

низациям, оказывающих первичную медико-

санитарную помощь

публики Тыва дицинского страхования и прикрепле-

ны к медицинским организациям, ока-

зывающим первичную медико-

санитарную помощь

1.4. Проведение ежегодной диспансеризации и дис-

пансерного наблюдения детей, проживающих в до-

ме-интернате

до 15 сентября 2023 г.,

далее – ежегодно до

15 апреля

Министерство труда и социальной

политики Республики Тыва, Ми-

нистерство здравоохранения Рес-

публики Тыва

ежегодная диспансеризация и диспан-

серное наблюдение детей, проживаю-

щих в детском доме-интернате, прове-

дена в отношении всех детей, прожи-

вающих в доме-интернате

1.5. Обеспечение полноты и своевременности ле-

карственного обеспечения детей, проживающих в

доме-интернате, в рамках набора социальных услуг

до 15 сентября 2023 г.,

далее – ежегодно до

15 апреля

Министерство труда и социальной

политики Республики Тыва

дети-инвалиды, проживающие в доме-

интернате, обеспечены лекарственны-

ми препаратами в рамках набора соци-

альных услуг

1.6. Обеспечение в отношении детей-инвалидов,

помещенных в доме-интернате под надзор, свое-

временной подачи заявления о предоставлении ле-

карственных препаратов, медицинских изделий, а

также специализированных продуктов лечебного

питания в рамках набора социальных услуг

до 15 сентября 2023 г.,

далее – ежегодно до

15 апреля

Министерство труда и социальной

политики Республики Тыва, Ми-

нистерство здравоохранения Рес-

публики Тыва

дети-инвалиды, помещенные в дом-

интернат под надзор, обеспечены ле-

карственными препаратами, медицин-

скими изделиями, а также специализи-

рованными продуктами лечебного пи-

тания для детей-инвалидов

1.7. Обеспечение своевременной вакцинации детей,

проживающих в доме-интернате, в рамках нацио-

нального календаря профилактических прививок и

календаря прививок по эпидемическим показаниям

до 15 сентября 2023 г.,

далее – ежегодно до

15 апреля

Министерство труда и социальной

политики Республики Тыва

своевременная вакцинация детей, про-

живающих в доме-интернате, проведе-

на в отношении всех детей, прожива-

ющих в доме-интернате

1.8. Предоставление психиатрической помощи де-

тям, проживающим в доме-интернате

ежеквартально Министерство здравоохранения

Республики Тыва, государственное

бюджетное учреждение здраво-

охранение Республики Тыва «Рес-

публиканская психиатрическая

больница»

дети, проживающие в доме-интернате,

обеспечены психиатрической помо-

щью

2. Организация предоставления реабилитации или абилитации детям-инвалидам, проживающим в доме-интернате

2.1. Обеспечение своевременного направления де-

тей, проживающих в доме-интернате, на медико-

социальную экспертизу, обеспечение реализации

ежеквартально федеральное казенное учреждение

«Главное бюро медико-социальной

экспертизы по Республике Тыва»

дети-инвалиды, проживающие в доме-

интернате, обеспечены техническими

средствами реабилитации

3

Наименование мероприятия Сроки исполнения Ответственные за исполнение Ожидаемый результат

индивидуальной программы реабилитации или

абилитации ребенка-инвалида, обеспечение ребен-

ка-инвалида техническими средствами реабилита-

ции

Министерства труда и социальной

защиты Российской Федерации (по

согласованию)

2.2. Обеспечение лечебным питанием детей, про-

живающих в доме-интернате, имеющих недоста-

точность питания

ежеквартально Министерство труда и социальной

политики Республики Тыва

дети, имеющие недостаточность пита-

ния, обеспечены лечебным питанием

3. Организация предоставления социальных услуг детям, проживающим в доме-интернате,

в том числе дневной занятости детей, проживающих в доме-интернате

3.1. Увеличение штатной численности работников

дома-интерната, организующих дневную занятость

детей, проживающих в организации, в целях под-

держания их физической, бытовой и социальной

активности в соответствии с Правилами организа-

ции деятельности организаций социального обслу-

живания, их структурных подразделений, утвер-

жденными приказом Министерства труда и соци-

альной защиты Российской Федерации от 24 ноября

2014 г. № 940н, а также проведение мониторинга

кадрового обеспечения дома-интерната

ежеквартально Министерство труда и социальной

политики Республики Тыва

обеспечение нормативов штатной чис-

ленности работников дома-интерната,

организующих дневную занятость де-

тей в целях поддержания их физиче-

ской, бытовой и социальной активно-

сти, а также обеспечение детям днев-

ной занятости, способствующей их

гармоничному развитию

3.3. Разработка локального акта дома-интерната о

порядке ведения личных дел детей, проживающих в

доме-интернате, в соответствии с методическими

рекомендациями Минтруда России

до 1 июня 2023 г. Министерство труда и социальной

политики Республики Тыва

разработан локальный акт об органи-

зации и о порядке ведения личных дел

детей, проживающих в доме-интернате

3.4. Приведение материально-технической базы

зданий (помещений) дома-интерната в надлежащее

состояние, дооснащение или переоснащение дома-

интерната необходимым оборудованием, в том чис-

ле для дневной занятости детей, проживающих в

доме-интернате

ежеквартально Министерство труда и социальной

политики Республики Тыва

повышение качества жизни и соблю-

дение прав и законных интересов де-

тей, проживающих в доме-интернате

4. Организация предоставления образования детям, проживающим в доме-интернате

4.1. Мониторинг кадрового обеспечения (актуаль-

ность и потребность) общего образования, допол-

до 15 сентября 2023 г.,

далее – ежегодно

Министерство труда и социальной

политики Республики Тыва, Ми-

подготовлена аналитическая справка

об обеспечении образования и психо-

4

Наименование мероприятия Сроки исполнения Ответственные за исполнение Ожидаемый результат

нительного образования, профессионального обу-

чения и психолого-педагогического сопровождения

образования детей, проживающих в доме-интернате

до 1 мая нистерство образования Республи-

ки Тыва

лого-педагогического сопровождения

образования детей, проживающих в

доме-интернате, с учетом нормативов,

регламентируемых законодательством

в сфере образования

4.2. Совершенствование дифференцированных

форм организации общего образования, дополни-

тельного образования, профессионального обуче-

ния и психолого-педагогического сопровождения

образования детей, проживающих в доме-интернате

2023-2025 гг.

2024 г.

2025 г.

Министерство образования Рес-

публики Тыва

направлены в Министерство просве-

щения Российской Федерации предло-

жения по вопросам совершенствования

дифференцированных форм организа-

ции общего образования, дополни-

тельного образования, профессиональ-

ного обучения и психолого-

педагогического сопровождения обра-

зования детей, проживающих в доме-

интернате;

совершенствование организации обще-

го образования, дополнительного обра-

зования, профессионального обучения

и психолого-педагогического сопро-

вождения образования детей, прожи-

вающих в детском доме-интернате, с

учетом рекомендованных в методиче-

ских пособиях дифференцированных

форм организации образования;

мониторинг организации общего обра-

зования, дополнительного образова-

ния, профессионального обучения и

психолого-педагогического сопровож-

дения образования детей, проживаю-

щих в детском доме-интернате, с уче-

том рекомендованных в методических

пособиях дифференцированных форм

организации образования

5

Наименование мероприятия Сроки исполнения Ответственные за исполнение Ожидаемый результат

4.3. Направление в Министерство труда и социаль-

ной политики Республики Тыва и Министерство

образования Республики Тыва аналитической

справки по мероприятиям, предусмотренным пунк-

тами 4.1-4.2 настоящего Комплекса мер

до 1 октября 2023 г.,

далее – ежегодно

до 1 мая

Министерство труда и социальной

политики Республики Тыва

анализ предоставления образования

детям, проживающим в организациях,

в целях повышения качества их жизни

5. Организация культурно-досуговых мероприятий для детей, проживающих в доме-интернате

Обеспечение проведения культурно-досуговых ме-

роприятий для детей, помещенных в дом-интернат

ежеквартально Министерство труда и социальной

политики Республики Тыва, Ми-

нистерство культуры Республики

Тыва

проведение культурно-досуговых ме-

роприятий для детей, проживающих в

доме-интернате

6. Координация деятельности по повышению эффективности функционирования механизмов

реализации, соблюдения и защиты прав и законных интересов детей, проживающих в доме-интернате

6.1. Проведение мониторинга и контроля за реали-

зацией мероприятий настоящего Комплекса мер

до 1 сентября 2023 г.,

далее – ежегодно

до 1 марта

Министерство труда и социальной

политики Республики Тыва

аналитическая справка, содержащая

итоги мониторинга и контроля реали-

зации мероприятий настоящего Ком-

плекса мер

6.2. Подготовка и направление в Министерство

труда и социальной защиты Российской Федерации,

Министерство здравоохранения Российской Феде-

рации, Министерство просвещения Российской Фе-

дерации и Уполномоченному при Президенте Рос-

сийской Федерации по правам ребенка доклада о

реализации настоящего Комплекса мер

до 1 сентября 2023 г.,

далее – ежегодно

до 1 апреля

Министерство труда и социальной

политики Республики Тыва, Ми-

нистерство здравоохранения Рес-

публики Тыва, Министерство об-

разования Республики Тыва

министерствами представлен единый

доклад, содержащий анализ достаточ-

ности и эффективности принимаемых

мер по повышению качества жизни и

соблюдению прав и законных интере-

сов детей с психическими расстрой-

ствами, проживающих в доме-

интернате